Innocent. & Verbericus dicunt, quod in collatione beneficiorum potest Prælati pacisci, & exigere aliquid spirituale. Præterea Doctores antiqui nil loquuntur de ista commutatione unius spiritualis pro alio, nec Magister sententiarum, nec Armach. Præterea definitio communis nil dicit de hoc: ergo videtur quod simonia, quæ contingit in permutatione unius spiritualis pro alio, non sit de jure divino.

Unde nescio an certum sit, quod dicit Ricard. quod si duo adulti paciscantur ut invicem se baptizent, sit simoniacum: potius credo, quod de se non esset illicitum: & cum de hoc non habeatur specialis prohibitio, nisi in materia præbendarum, puto quod non est formidandum in illis spiritualibus componere vel pacisci: quare non video quod simoniacum esset, si commutaretur calix consecratus pro ara consecrata ratione consecrationis, aut reliquiæ beati Petri pro reliquiis beati Domini. Major in 4. d. 25. q. 5. ad 4. dicit, quod translatio & permutatio beneficiorum non est simoniaca, sed propter periculum simoniæ, & fraudis, jura hoc prohibent. Et simpliciter unum spirituale pro alio non est illicitum.

Ex his patet, quod constantius loquutus est Durand. quàm alii, ut Major, quia Durand. non admittit simoniam nisi circa vere spiritualia, nec meminit simoniæ in aliis officiis, neque spiritualis pro spirituali. Unde negat distinctionem. Et Major, qui negat simoniam circa illa officia vel circa spiritualia pro spirituali, debuit etiam non recipere distinctionem. Imò Major dist. 25. q. 6. dicit, quod in spiritualibus aliis licet commutare unum spirituale pro alio, ut Missam pro Psalterio.

Ex quibus omnibus sequitur corollarium primum. In

spiritualibus solùm improprie, & de jure positivo, ut de hospitalibus, de sepulturis, de officiis Ecclesiasticis, quæ nil spirituale de se continent, ad judicandum, an aliquis contractus sit simoniacus, habenda est solùm ratio, & consideratio juris positivi. Quidquid enim jure conceditur, permittitur in Ecclesia per se loquendo. Unde circa illa quando non est certum utrum sit simonia, consulendum est jus scriptum, atque adeò si non constet esse simoniam, declinandum est potius in partem mitiorem, & absolvendum magis, quàm condenandum, maximè cum agitur de pœna & restitutione, quidquid dicant Glossæ.

Secundum corollarium: Eodem modo in permutationibus spiritualium pro spirituali si non est damnatum jure positivo, non est damnandum, nec extendendum, sed potius restringendum, quia est odiosum.

Tertium corollarium: Circa spiritualia proprie spiritualia, sive de jure divino, sive positivo ubicumque intervenit pretium temporale, nil opus est consulere jus positivum, sed judicandum est jure divino. Ex his patet distinctionem illam Juristarum de simonia, de jure divino & positivo esse necessariam, & utilem in hac materia, si sanè intelligatur.

Resp. ad
1. Arg.

Ad argumenta autem in contrarium respondetur. Ad primum: Falsum assumitur, & contra totam Philosophiam Moralem. Sicut enim lex divina constituit aliquid non solùm in specie obedientiæ, aut inobedienciæ, sed in specie alterius virtutis determinatæ, ita & lex humana. Et sicut adulterium est intemperantia quia prohibitum lege divina, ita comedere carnes in Quadragesima non est inobediencia, sed intemperantia (nisi fiat in contemptum) sicut extrahere hominem ab Ecclesia non est inobediencia, sed verum sacrilegium.

Ad confirm. dico, quod Ecclesia non prohibet vendi bona Ecclesiastica tanquam Sacra, aut Ecclesiastica, sed sicut prohibet vendi bona pupillorum: & ideo non est simonia, quia non sunt ad ministeria spiritualia, sed ad sustentationem temporalem.

Ad secundum dato, quod ita sit, quod Ecclesia non posset facere spirituale per legem quod non erat spirituale, potest tamen annectere spiritualibus, & eisdem le-

legibus subjicere, & ita facit de aliquibus ut supra expositum est, & hoc satis est, ut sit contractus simoniacus, de jure solum positivo.

Sed an in permutationibus præbendarum, si aliqua præbenda est pinguior, possit aliqua pecunia intervenire ad compensandum temporale, ut de præbenda mille aureorum, in reditu pro præbenda quingentorum aureorum, an liceat componere, ut des mihi mille aureos, qui dicuntur pensio pecuniæ numeratæ?

Respondet Angelus in summa, in verb. *Permutatio* §.6. dicens hoc notasse Panorm. in cap. *Ad quest. de Rerum permut.* quando, scilicet, datur ratione temporalium, secus si ratione jurium, aut dignitatis spiritualis quæ est major in uno, quàm in alio. Sed Adrian. quotlib.9. ad 8. principale, dicit Angelum vehementer errasse in hoc, nec Panorm. unquam hoc cogitasse, nec tex. loquitur de tali compensatione unius præbendæ cum alia, sed de permutatione possessionum, quæ possidentur jure proprietario, quæ vendi possunt per se, & per consequens permutari, sed non beneficiis admixtæ. Probat: Nam si quis permutaret præbendam nullum habentem reditum, posset dare mille aureos ut haberet præbendam ducentorum aureorum in reditu, non dubito quin sit falsa opinio Angeli.

Postquam ergo ita est, quòd simonia est illicita non solum jure divino, sed humano, dubitatur, quis primus hoc crimen inceperit. Videntur enim Doctores dicere, quòd primus author & inventor fuit Simon ille damnatus à beato Petro, quod ex ipso nomine apparet: & videtur quòd in lege naturæ cadere non potuerit, cum illic non esset aliqua potestas propriè spiritualis.

8 Sed his non obstantibus est prima conclusio: In * lege scripta potuit esse, & fuit hoc vitium. Probat, quia erant Sacramenta, & Sacerdotia, quæ licet non haberent illam efficaciam spiritualem, quam habent in lege Evangelica, tamen erant ordinata ad illum finem spiritualem, & per consequens negotiatio illorum erat prohibita jure divino. Et quod ita fuerit, patet de Giezi 4. Reg. 5. de quo legitur, quod accepit duo talenta à Naaman Principe militiæ Regis Syriæ, quem Elisæus à

Dab.

Resp. ad dab.

lepra curaverat. Et de Hieroboam, de quo legitur 3. Reg. 13. quòd fecit de novissimis populis Sacerdotes excelsorum, & quicumque volebat, implebat manum suam, & fiebat Sacerdos. Et 2. Machab. 4. de Jafone fratre Oniæ legitur, quòd dedit Antiocho argenti talenta trecenta sexaginta, ut fieret Sacerdos. Et 2. Machab. 14. legitur de Alcimo, quòd venit ad Regem Demetrium, offerens coronam auream, & palmam, ut constitueretur ab eo summus Sacerdos, quod & factum est. Omnes (inquam) illi uno peccato peccaverunt cum Simone mago, quam de omnibus illis, saltem de Giezi, Hieroboam, & Jafone videatur posse dubitari. Nam si Giezi fuit simoniacus qui recepit: ergo & Naaman qui dedit duo talenta, qui tamen non reprehenditur à scriptura.

Ad hoc respondet Armach. lib. 10. cap. 21. quòd (ut constat) Naaman gratis dedit ad sustentationem viri Sancti. Sed Giezi fraude accepit, dicens se ab Elisæo missum, ut peteret ab eo.

Sed majus dubium videtur de Hieroboam & de Jafon, qui nullam potestatem emerunt, aut habuerunt, cum essent Sacerdotes idolorum, & potestatem acceperunt à tyrannis, qui nullam dare poterant.

Ad hoc Adrian. in quotlib. 9. de Hierob. & Palud. in 4. dist. 25. etiam de Hieroboam & Jafone dicit, quòd revera ita est, quòd quantum fuit ex objecto, nullum peccatum fuit simoniæ, sed solùm fuit ex intentione: quod sufficit ad peccatum & quantum ad speciem, & quantum ad culpam. Unde & beatus August. 1. q. 1. *Sicut eunuchus*, dicit quòd ignis sacrificii, qui per septuaginta annos Babylonice captivitatis sub aquis vixerat, extinctus est Antiocho vendente Sacerdotium Jafoni.

Secunda conclusio: In * lege naturæ potuit esse, aut 19 fuit peccatum simoniæ. Probat, quia fuit verum Sacerdotium, ut patet de Melchisedec: (1) ergo negotiatio esset simoniaca: & propterea non est dubitandum, quin haberent multa Sacramenta ordinata dumtaxat ad finem & salutem spiritualem, & per consequens emptio aut venditio illorum esset simoniaca de jure divino. Et quòd etiam fuerit, patet de Balaam Propheta, (2) licet de Balaam possit dici, quod non peccavit, nisi quia